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학 교 명 : 이평중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,022,784 2,381,522 920,316 -102,468 -10 -1,461,206 -61.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 699,361 75.9

학생복지/교육격차 해소 21,149 2.2

기본적 교육활동 39,810 4.3

선택적 교육활동 7,800 0.8

교육활동 지원 72,233 7.8

학교 일반운영 79,655 8.6

학교 재무활동 308 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 918,106 99.7

이전수입 기타이전수입 630 0

자체수입 행정활동수입 80 0

기타수입 전년도이월금 1,500 0.1

2조상오 2022년 09월 27일 10시 17분 34초 전라북도교육청 이평중학교



2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 918,736 901,804 16,932

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
0 0 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 918,106 901,174 16,932

1.교육비특별회계전입금수입 918,106 901,174 16,932

1.사립학교보조금수입 918,106 901,174 16,932

1.인건비재정결함보조

금
698,761 709,689 -10,928

(본예산)인건비재정결함보조금 : 698,761,000

원 * 1교 =
698,761,000

2.운영비재정결함보조

금
219,345 191,485 27,860

(본예산)운영비재정결함보조금 : 219,345,000

원 * 1교 =
219,345,000

3.목적사업비보조금 0 0 0

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.교복구입지원금 0 0 0

3.기타이전수입 630 630 0

1.사학법인이전수입 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0
(본예산)법인법정부담금 : 630,000원*1교*1회 

=
630,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 80 114,980 -114,900

1.학부모부담수입 0 114,880 -114,880

1.수익자부담수입 0 114,880 -114,880

1.현장체험학습비 0 4,225 -4,225

1.현장체험학습비 0 4,225 -4,225

2.운동부운영비 0 110,655 -110,655

1.운동부운영비 0 110,655 -110,655
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 80 100 -20

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 80 100 -20

1.이자수입 80 100 -20

1.이자수입 80 100 -20 (본예산)이자수익 : 40,000원*1교*2회= 80,000

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 1,500 6,000 -4,500

1.전년도이월금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500 (본예산)순세계잉여금 : 1,500,000원*1교*1회= 1,500,000

세입합계 920,316 1,022,784 -102,468

4조상오 2022년 09월 27일 10시 17분 35초 전라북도교육청 이평중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 699,361 718,784 -19,423

1.교직원보수 636,074 570,770 65,304

1.사립학교 교원보수 528,116 464,772 63,344

1.기본급 328,568 301,699 26,869

1.봉급 328,568 301,699 26,869 봉급 : 328,568,000원 * 1교= 328,568,000

2.정액수당 163,845 140,662 23,183

1.정근수당 32,185 26,717 5,468 정근수당 : 32,185,000원 * 1교= 32,185,000

2.성과상여금 32,891 26,139 6,752 성과상여금 : 32,891,000원 * 1교= 32,891,000

3.가족수당 4,880 1,880 3,000 가족수당 : 4,880,000원 * 1교= 4,880,000

4.육아휴직수당 0 4,377 -4,377

5.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 840,000원 * 1교= 840,000

6.교직수당 18,000 18,000 0 교직수당 : 18,000,000원 * 1교= 18,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0 원로수당 : 600,000원 * 1교= 600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0 보직교사수당 : 1,680,000원 * 1교= 1,680,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 3,120 3,120 담임수당 : 6,240,000원 * 1교= 6,240,000

10.시간외근무수당 11,892 6,980 4,912 정액분 : 8,410,000원 * 1교= 8,410,000

초과분 : 3,482,000원 * 1교= 3,482,000

11.관리업무수당 5,607 5,623 -16 관리업무수당 : 5,607,000원 * 1교= 5,607,000

12.정액급식비 9,660 10,080 -420 정액급식비 : 9,660,000원 * 1교= 9,660,000

13.명절휴가비 34,570 29,826 4,744 명절휴가비 : 34,570,000원 * 1교= 34,570,000

14.직급보조비 4,800 4,800 0 직급보조비 : 4,800,000원 * 1교= 4,800,000

3.부담금 35,703 22,411 13,292

1.교직원법정부담금 35,703 22,411 13,292 연금부담금 : 18,291,000원 * 1교= 18,291,000

건강보험부담금 : 16,160,000원 * 1교= 16,160,000

재해보상부담금 : 1,252,000원 * 1교= 1,252,000

2.사립학교 직원보수 107,958 105,998 1,960

1.기본급 63,294 63,351 -57

1.봉급 63,294 63,351 -57 봉급 : 63,294,000원 * 1교= 63,294,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 33,055 31,230 1,825

1.정근수당 4,615 5,263 -648 정근수당 : 4,615,000원 * 1교= 4,615,000

2.성과상여금 6,010 5,700 310 성과상여금 : 6,010,000원 * 1교= 6,010,000

3.가족수당 1,360 1,360 0 가족수당 : 1,360,000원 * 1교= 1,360,000

4.시간외근무수당 5,034 4,163 871 정액분 : 2,397,000원 * 1교= 2,397,000

초과분 : 2,637,000원 * 1교= 2,637,000

5.정액급식비 3,360 3,360 0 정액급식비 : 3,360,000원 * 1교= 3,360,000

6.명절휴가비 6,485 6,433 52 명절휴가비 : 6,485,000원 * 1교= 6,485,000

7.연가보상비 2,591 1,311 1,280 연가보상비 : 2,591,000원 * 1교= 2,591,000

8.직급보조비 3,600 3,640 -40 직급보조비 : 3,600,000원 * 1교= 3,600,000

3.부담금 11,609 11,417 192

1.교직원법정부담금 11,609 11,417 192 연금부담금 : 7,871,000원 * 1교= 7,871,000

건강보험부담금 : 3,366,000원 * 1교= 3,366,000

재해보상부담금 : 372,000원 * 1교= 372,000

2.기타 교직원보수 62,687 140,440 -77,753

1.교직원대체인건비 52,427 132,430 -80,003

1.기간제교원인건비 52,427 132,430 -80,003

1.기간제교원인건비 47,867 121,212 -73,345 인건비(봉급) : 31,781,000원 * 1교= 31,781,000

인건비(정근수당) : 1,573,000원 * 1교= 1,573,000

인건비(가족수당) : 1,440,000원 * 1교= 1,440,000

인건비(시간외 정액) : 1,782,000원 * 1교

=
1,782,000

인건비(시간외 초과) : 251,000원 * 1교= 251,000

인건비(정액급식비) : 1,560,000원 * 1교= 1,560,000

인건비(명절휴가비) : 2,150,000원 * 1교= 2,150,000

인건비(교직수당) : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

인건비(담임수당) : 1,560,000원 * 1교= 1,560,000

인건비(퇴직금) : 2,770,000원 * 1교= 2,770,000

2.기간제교원법정부담금 4,560 11,218 -6,658
4대보험 기관부담금(건강) : 1,894,000원 

* 1교=
1,894,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4대보험 기관부담금(연금) : 1,766,000원 

* 1교=
1,766,000

4대보험 기관부담금(고용) : 482,000원 * 

1교=
482,000

4대보험 기관부담금(산재) : 418,000원 * 

1교=
418,000

2.기타수당 10,260 8,010 2,250

1.교원연구비 9,540 7,290 2,250

1.기타수당 9,540 7,290 2,250 교육연구비 : 9,540,000원 * 1교= 9,540,000

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0 사무수당 : 720,000원 * 1교= 720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 600 7,574 -6,974

1.교직원역량강화 600 480 120

1.직무연수 600 480 120

1.일반수용비 600 480 120 교육경비 : 300,000원 * 1교= 300,000

배움과성장연수 : 300,000원 * 1교= 300,000

2.교직원복지 0 7,094 -7,094

1.교직원맞춤형복지비 0 7,094 -7,094

1.맞춤형복지비 0 4,939 -4,939

2.교직원복지비 0 2,155 -2,155

2.학생복지/교육격차 해소 21,149 37,211 -16,062

1.급식 관리 2,788 15,300 -12,512

1.학교급식운영 2,788 15,300 -12,512

1.급식운영비 2,788 15,300 -12,512

1.일반수용비 1,600 1,017 583 급식 소모품구입비 : 200,000원*8회*1식= 1,600,000

2.연료비 1,188 484 704 가스비 : 99,000원*2개*6월= 1,188,000

3.급식용식재료비 0 1,095 -1,095

4.비품구입비 0 12,704 -12,704

2.보건관리 8,184 8,238 -54

1.학생및교직원보건안전관리 4,870 5,190 -320

1.학생건강검사 1,630 3,470 -1,840
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,630 3,470 -1,840 건강검사 : 30,000원*46명*1회= 1,380,000

소변검사 : 5,000원*50명*1회= 250,000

2.보건실운영 3,240 1,720 1,520

1.교육운영비 3,240 620 2,620 약품구입 : 11,000원*70종*2회= 1,540,000

감염병예방 : 1,700,000원*1교*1회 = 1,700,000

2.학생복지비 0 1,100 -1,100

2.학교환경위생관리 3,314 3,048 266

1.먹는물관리 1,834 1,568 266

1.일반수용비 1,834 1,568 266 수질검사료 : 250,000원 * 1교= 250,000

정수기유지보수비 : 1,584,000원 * 1교= 1,584,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원 * 1교= 880,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 600,000원 * 1교= 600,000

3.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
위클래스 상담비 : 105,000원*1시간*16회 

=
1,680,000

2.교육운영비 320 0 320 위클래스 재료비 : 20,000원*1시간*16회 = 320,000

4.학생복지 8,177 13,673 -5,496

1.학생장학금운영 0 1,200 -1,200

1.학생장학금지원 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200

2.교육복지우선 1,980 1,980 0

1.교육복지사업 운영비 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0 시니어클럽인건비 : 1,980,000원 * 1교= 1,980,000

3.학생복지운영 6,197 10,493 -4,296

1.졸업앨범제작 1,000 625 375
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1.교육운영비 1,000 625 375 졸업앨범제작 : 40,000원*25권*1회= 1,000,000

2.학생교과서구입 4,647 4,956 -309

1.교육운영비 4,647 4,956 -309 교과서구입 : 4,647,000원*1식*1회= 4,647,000

3.학생증제작 550 112 438

1.학생복지비 550 112 438 학생증제작 : 11,000원*50명*1회= 550,000

4.학생교복구입 0 4,800 -4,800

1.학생복지비 0 4,800 -4,800

3.기본적 교육활동 39,810 32,214 7,596

1.교과 활동 22,100 13,572 8,528

1.교과활동지원 6,200 2,190 4,010

1.교사용교과서(지도서)구입 500 380 120

1.교육운영비 500 380 120
교과용교과서(지도서)구입 : 500,000원 * 

1교=
500,000

2.보충과정운영 3,000 810 2,190

1.운영수당 1,200 0 1,200 인성캠프강사비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.교육운영비 1,800 810 990
학교자율선택과제체험학습 : 10,000원*50

명*1회 =
500,000

학교자율선택과제체험학습교통비 : 10,000

원*50명*1회 =
500,000

학교자율선택과제체험학습간식비 : 10,000

원*50명*1회 =
500,000

인성캠프간식비 : 10,000원*30명*1회 = 300,000

3.기초학력지도 2,700 1,000 1,700

1.운영수당 2,700 1,000 1,700 학력신장강사비 : 2,700,000원 * 1교= 2,700,000

2.국어 교과활동 700 641 59

1.교과운영 700 641 59

1.교육운영비 700 641 59 교과 자료 구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

교과용 도서 구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

연구 자료 구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

3.사회 교과활동 1,000 150 850

1.교과운영 600 150 450

1.교육운영비 600 150 450 교육용품(도서) : 200,000원*1종*2회= 400,000
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교육용품(연구서) : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.학습준비물지원 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 학습준비물 : 200,000원*1종*2회= 400,000

4.수학 교과활동 1,500 1,547 -47

1.교과운영 500 446 54

1.교육운영비 500 446 54 교육용품(DVD) : 50,000원*5개*2회 = 500,000

2.학습준비물지원 1,000 1,101 -101

1.학습준비물 1,000 1,101 -101 학습준비물 : 10,000원*100종*1회= 1,000,000

5.과학 교과활동 6,000 4,688 1,312

1.교과운영 4,500 3,200 1,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화교육 : 10,000원*50개*1회 = 500,000

실험실습재료비 : 10,000원*5개*10회 = 500,000

2.비품구입비 3,500 3,200 300 과학교구확충 : 100,000원*15종*2회 = 3,000,000

과학안전교구확충 : 10,000원*50개*1회 = 500,000

2.학습준비물지원 1,500 1,488 12

1.학습준비물 1,500 1,488 12
기술*가정수업및학습용품실험실습재료비 :

 1,000,000원 * 1교=
1,000,000

실습재료비 : 500,000원 * 1교= 500,000

6.체육 교과활동 1,500 1,405 95

1.교과운영 1,500 1,405 95

1.교육운영비 1,500 1,405 95 체육교구 : 14,000원*10종*5회= 700,000

구기종목 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

웨이트 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

7.예술 교과활동 3,000 1,569 1,431

1.교과운영 3,000 1,569 1,431

1.교육운영비 2,000 993 1,007 미술교육용품(도서) : 20,000원*10권*2회= 400,000

미술교육용품(재료) : 20,000원*40종*2회 

=
1,600,000

2.비품구입비 1,000 576 424
음악자산취득성교구 : 20,000원*25종*2회 

=
1,000,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,382 118
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1.교과운영 1,500 1,382 118

1.교육운영비 1,500 1,382 118 교육용품(도구) : 25,000원*20종*2회 = 1,000,000

교육용품(시상) : 10,000원*10명*2회 = 200,000

교육용품(영자신문구독) : 200,000원*1년

*1회= =
200,000

영어교양교재 : 100,000원*1세트*1회= 100,000

10.전문 교과활동 300 0 300

1.전문교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
도덕 교과 자료 구입 : 10,000원*10종*2회

 =
200,000

도덕 학습 준비물 : 10,000원*10종*1회 = 100,000

11.정보교과활동 400 0 400

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 정보교과교육용품 : 10,000원*20개*2회 = 400,000

2.창의적 체험활동 12,950 13,432 -482

1.자율활동 4,650 3,533 1,117

1.학생회활동지원 1,000 233 767

1.교육운영비 1,000 233 767 학생회활동지원 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.학급교육활동경비 1,050 1,043 7

1.교육운영비 1,050 1,043 7
학급교육활동경비(1학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

학급교육활동경비(2학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

학급교육활동경비(3학년) : 350,000원 * 1

교=
350,000

3.과학경연대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 대회출전경비 및 용품 : 200,000원 * 1교= 200,000

4.실기대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 대회출전경비 및 용품 : 400,000원 * 1교= 400,000

5.체육대회 800 795 5

1.교육운영비 800 795 5 행사용품구입 : 800,000원 * 1교= 800,000

6.학교특색사업 1,200 1,462 -262

1.교육운영비 1,200 1,462 -262
교육용소모품구입(생일) : 400,000원 * 1

교=
400,000
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교육용소모품구입(텃밭) : 800,000원 * 1

교=
800,000

2.현장체험학습활동 0 555 -555

1.현장학습 0 555 -555

1.교육운영비 0 555 -555

3.동아리활동 3,300 6,842 -3,542

1.동아리활동 3,300 6,842 -3,542

1.교육운영비 0 4,960 -4,960

2.학생복지비 3,300 1,882 1,418 학생동아리강사비 : 37,000원*70시간*1회= 2,590,000

학생동아리활동재료비 : 355,000원*2종*1

회=
710,000

4.진로활동 5,000 2,502 2,498

1.진로체험활동 5,000 2,502 2,498

1.교육운영비 5,000 2,502 2,498 진로체험비 : 40,000원*35명*2회 = 2,800,000

진로차량비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

진로식사비 : 8,000원*35명*2회 = 560,000

진로간식비 : 3,000원*35명*4회 = 420,000

진로학습준비물 : 110,000원*2회 = 220,000

3.자유학기(년) 활동 4,760 5,210 -450

1.자유학기(년)제활동 4,760 5,210 -450

1.진로탐색활동 1,102 375 727

1.교육운영비 1,102 375 727 진로탐색활동 : 1,102,000원*1회*1식 = 1,102,000

2.주제선택활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 주제선택활동 : 300,000원*5회*1식 = 1,500,000

3.예술,체육활동 900 4,835 -3,935

1.교육운영비 900 4,835 -3,935 동아리활동운영 : 300,000원*3회*1식 = 900,000

4.동아리활동 1,258 0 1,258

1.교육운영비 1,258 0 1,258 동아리활동 : 37,000원*1명*34회 = 1,258,000

4.선택적 교육활동 7,800 148,128 -140,328

1.방과후학교 운영 1,000 9,120 -8,120
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1.방과후학교운영 1,000 9,120 -8,120

1.교과프로그램 1,000 7,200 -6,200

1.운영수당 1,000 7,200 -6,200
방과후학교학교지원 : 1,000,000원*1교*1

회 =
1,000,000

2.토요스포츠운영 0 1,920 -1,920

1.운영수당 0 1,920 -1,920

2.독서활동 4,400 14,978 -10,578

1.독서활동운영 4,400 14,978 -10,578

1.도서관운영 4,400 14,978 -10,578

1.교육운영비 1,400 5,658 -4,258 도서관운영용품 : 20,000원*20종*1회= 400,000

문학캠프 : 500,000원*1식*2회= 1,000,000

2.도서구입비 3,000 9,320 -6,320 도서구입 : 10,000원*300권*1회= 3,000,000

3.교기육성 2,400 124,030 -121,630

1.교기운영 2,400 124,030 -121,630

1.축구부운영 0 12,000 -12,000

1.비품구입비 0 12,000 -12,000

2.야구부운영 2,400 112,030 -109,630

1.기간제교원인건비 0 14,043 -14,043

2.기간제직원인건비 0 34,150 -34,150

3.운영수당 0 250 -250

4.맞춤형복지비 0 550 -550

5.교육운영비 1,200 42,150 -40,950 훈련비 및 출전비 : 20,000원*20명*3회= 1,200,000

6.기간제직원법정부담금 0 3,087 -3,087

7.비품구입비 1,200 17,800 -16,600 비품구입비 : 60,000원*20종*1회= 1,200,000

5.교육활동 지원 72,233 246,362 -174,129

1.교무업무 운영 47,533 53,587 -6,054

1.교무학사운영 47,533 53,587 -6,054

1.교무실무사인건비 42,713 42,442 271

1.무기계약직원인건비 38,658 39,017 -359 가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000
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맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1월= 500,000

급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 900,000원*1명*2회= 1,800,000

연봉 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000

연차수당 : 60,760원*15일*1회= 912,000

정근수당 : 580,000원*1명*12월= 6,960,000

성과상여금 : 900,000원*1명*1월= 900,000

퇴직금 : 3,346,000원*1명*1월= 3,346,000

2.무기계약직원법정부담금 4,055 3,425 630 4대보험 : 337,870원*12월*1회= 4,055,000

2.교무학사운영 1,120 7,285 -6,165

1.운영수당 0 6,550 -6,550

2.교육운영비 1,120 735 385 교육계획서제작 : 770,000원*1식*1회= 770,000

출석부외 장부 : 35,000원*10종*1회= 350,000

3.교육활동홍보 1,500 2,360 -860

1.교육운영비 1,500 2,360 -860 학교홍보용품 : 50,000원*2종*15회= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 900 200 700

1.교육운영비 400 0 400 행사용품구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

2.일반업무추진비 500 200 300 다과,식사구입 : 250,000원*1식*2회= 500,000

5.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 환경정리용품 : 200,000원*2종*1월= 400,000

청소용품구입 : 30,000원*30종*1회= 900,000

2.생활지도운영 1,500 760 740

1.학생생활상담지도 500 0 500

1.학생생활지도 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품구입 : 5,000원*50명*2회= 500,000

2.학교폭력예방 1,000 760 240

1.학교폭력관련연수지원 1,000 760 240

1.운영수당 1,000 760 240
강사수당(성,예방교육) : 100,000원*1식*7

회=
700,000
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인권교육강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.학습지원실 운영 12,200 2,368 9,832

1.정보화실운영 12,200 2,368 9,832

1.학교정보화지원 12,200 2,368 9,832

1.교육운영비 300 168 132 정보교육용품 : 10,000원*15개*2회= 300,000

2.기타자산취득비 11,900 2,200 9,700 빔프로젝트구입 : 3,100,000원*1종*1회= 3,100,000

업무용컴퓨터 : 1,100,000원*8대*1회 = 8,800,000

4.교육여건 개선 11,000 189,647 -178,647

1.교육환경개선 11,000 189,647 -178,647

1.책·걸상구입 1,000 9,814 -8,814

1.비품구입비 1,000 9,814 -8,814 기구장 구입 : 500,000원*2조*1회 = 1,000,000

2.교실환경개선 10,000 179,833 -169,833

1.일반수용비 10,000 179,833 -169,833 소규모수선비 : 10,000,000원*1교*1회 = 10,000,000

6.학교 일반운영 79,655 114,823 -35,168

1.학교기관 운영 28,780 28,783 -3

1.부서기본운영 28,780 28,783 -3

1.교장실운영 7,100 8,656 -1,556

1.여비 1,600 2,600 -1,000 관내외출장여비 : 20,000원*1명*80회= 1,600,000

2.일반업무추진비 2,500 3,056 -556 교직원간담회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

접대용다과,식사 : 10,000원*14명*10회= 1,400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 8,920 7,582 1,338

1.일반수용비 6,240 4,082 2,158 간행물구독료 : 50,000원*3종*4회= 600,000

사무용기기유지보수비(컬러) : 300,000원

*1대*12월=
3,600,000

사무용품비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*3

대*4회=
1,440,000
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2.기타공공요금 280 480 -200 재정보증보험료 : 70,000원*4명*1회= 280,000

3.여비 2,400 3,020 -620 관내외출장여비 : 20,000원*3명*40회= 2,400,000

3.교무부운영 12,760 12,545 215

1.일반수용비 8,760 7,545 1,215
사무용기기유지보수비 : 200,000원*1대*12

월=
2,400,000

사무용품비 : 10,000원*30종*2회= 600,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*3

대*6회=
2,160,000

사무용기기유지보수비(컬러복사기) : 

300,000원*1대*12월 =
3,600,000

2.여비 4,000 5,000 -1,000 관내외출장여비 : 20,000원*8명*25회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 48,915 84,493 -35,578

1.학교시설장비유지 48,915 84,493 -35,578

1.공공요금및제세공과금 22,514 22,214 300

1.전기요금 10,800 10,800 0 전기요금 : 900,000원*1식*12월= 10,800,000

2.상하수도료 960 660 300 상하수도요금 : 80,000원*1식*12월= 960,000

3.기타공공요금 10,754 10,754 0 우편요금 : 2,000원*1종*100회= 200,000

위성방송수신료 : 17,500원*5대*12월= 1,050,000

인터넷통신비 : 392,000원*1식*12월= 4,704,000

전화요금 : 150,000원*1식*12월= 1,800,000

학생공기청정기 임대료 : 50,000원*3실*10

월=
1,500,000

교직원공기청정기 임대료 : 50,000원*3실

*10월=
1,500,000

2.연료비 749 749 0

1.연료비 749 749 0
냉난방용 기기 유류비 : 936원*800리터*1

회=
749,000

3.시설관리용역 5,178 5,378 -200

1.일반수용비 5,178 5,378 -200 건물안전진단비 : 600,000원*2회= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 650,000원*2회*1식= 1,300,000

오수관리용역비 : 99,000원*1식*12월= 1,188,000

재해복구용역비 : 350,000원*1식*1회= 350,000

전기안전관리용역비 : 95,000원*1식*12월= 1,140,000

4.시설일반관리 18,230 52,286 -34,056
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1.기간제직원인건비 7,200 17,801 -10,601
시설관리직원 인건비 : 600,000원*1명*12

월 =
7,200,000

2.일반수용비 11,030 34,485 -23,455 석면검사수수료 : 330,000원*1식*1회= 330,000

소규모수선비(소방) : 700,000원*1식*1회= 700,000

시설소모품구입비 : 10,000,000원*1회*1식

=
10,000,000

5.화장실관리 0 1,622 -1,622

1.기간제직원인건비 0 1,622 -1,622

6.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0
무인기계경비용역료 : 187,000원*1식*12월

=
2,244,000

3.학교운영 협력 1,960 1,547 413

1.학교운영위원회운영 0 400 -400

1.학교운영위원회운영 0 400 -400

2.일반업무추진비 0 400 -400

2.학부모협력 1,160 497 663

1.학부모교육 1,160 497 663

1.운영수당 800 497 303
학부모대상 학교행사 강사료 : 20,000원

*20명*2회=
800,000

2.여비 160 0 160 학부모교육참석여비 : 20,000원*2명*4회= 160,000

3.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.관계기관협력 800 650 150

1.학교운영협의회 800 650 150

1.일반업무추진비 800 650 150
지역유관기관 간담회 : 20,000원*4명*10회

=
800,000

7.학교시설 확충 0 1,084,000 -1,084,000

1.시설확충 및 개선 0 1,084,000 -1,084,000

1.시설확충및개선 0 1,084,000 -1,084,000

1.교실증개축 0 1,084,000 -1,084,000

1.시설비 0 1,084,000 -1,084,000

8.학교 재무활동 308 0 308

1.예비비 308 0 308

1.예비비 308 0 308
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1.예비비 308 0 308

1.예비비 308 0 308 예비비 : 308,000원*1식*1회= 308,000

세출합계 920,316 2,381,522 -1,461,206
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